A prima conclatione. Nam in causis prophanicis quando sententia est iniusta secundum se, etiam si pronuntietur secundum allegata & probata, non confert ius in conscientia, ergo neque in causis beneficiariis ecclesiasticis. Omnes enim rationes quæ militant pro causis prophanicis, videntur similiter concludere de causis ecclesiasticis. Ad hoc argumentum respondeatur, quod pariter procedit contra nostram sententiam, & contra communem Canonistarum, & quorundam Theologorum: qui tenent, quando sententia est priuatua, valere. Et ideo omnes tenemur ad illud respondere. Negatur igitur consequentia. Et ratio differentia est, quoniam nullum omnino est incommode cōmuni bono temporali, si in causis temporalibus iudicium huiusmodi non obliget in foro conscientiae. At vero in spiritualibus magnum inconueniens emergit, si in causis beneficiariis ad collationem veritatis, esset necessarium quod à parte rei ita se haberet res: si modò index pronuntiat secundum allegata & probata. Sed nos contendimus quod ipsa pronuntiatione confert illi ius, quod antea non habebat. Arguitur secundo. Ille in causa favorem pronuntiat talis sententia iniusta, tenetur cum primum sententia vitium cognoverit alteri restituere beneficium acceptum ex tali sententia. Ergo per illam sententiam non accepit ius in foro conscientiae. Ad hoc argumentum responderetur concedo antecedens. Tenetur enim ille resignare beneficium in manibus prælati: vel saltem tenetur admonere alteram partem de virtute commissio in sententia: vel ille voluerit prosequi item & sibi consulere, faciat liberè. Si autem noluerit admonere proximum, sed manere cum ipso beneficio, nihilominus est verus parochus veram habens iurisdictionem. Quemadmodum indignus aliquis cui semel collatum fuerit beneficium, tenetur illud resignare: & nihilominus omnes concedunt quod talis indignus habet veram iurisdictionem. Peccat tamen circa iustitiam legalem & charitatem.

ARTICVLVS SEXTVS.

Vtrum iudicium per usurpationem reddatur peruersum.

SUMMA TEXTVS.

C Onclusio est affirmativa. Ratio est, quia iudicium est quædam interpretatio legis applicando illam ad particulare negotium: sed eiusdem est legem condere & interpretari: ergo iudicium per usurpationem redditur peruersum. Probatur consequentia, quia usurpatio iudicij nihil aliud est, quam exercere iudicium, sine autoritate publica, per quam leges conduntur.

COMMENTARIUM.

F IN articulo D. Thom. intendit explicare secundam conditionem iusti iudicij ex illis tribus quæ ponit in art. 2. quæ quidem conditio est, ut qui iudicat habeat iurisdictionem ex publica autoritate. Est autem argumentum contra rationem conclusionis D. Thomæ, quoniam iuris periti, & Theologi sæpen numero interpretantur leges etiam in easibus singulatis quomodo in illis obligent vel non obligent. Ergo non est eiusdem autoritatis legem interpretari, & condere legem. Patet consequentia. Quoniam predicti non habent autoritatem con-

déandi legem. Et confirmatur: quoniam iudices inferiores iudicant, & legem ipsam in particulari negotio hic, & nunc interpretantur, & applicant. Ergo non est eisdem rationis interpretari & condere legem.

Ad primum argumentum respondet ex mente Diu. Thom. in solutione ad primum, quod interpretari legem dupliciter potest fieri. Vno modo speculatoriæ etiam in casu particulari: quod quidem sic per simplicem assertionem eius quod rectum est, & fieri debet. Alio modo practicè, ab illo qui habet virtutem compulsionis, ut ita fiat quod rectum est. Ratio D. Thom. intelligitur de interpretatione secundo modo. Ad confirmationem respödetur quod autoritas iudicis particularis inferioris, & autoritas iudicis supremi non reputantur duæ autoritates, sed una participata in ministro inferiori: ut exequatur voluntatem legislatoris. Et ita ad autoritatem inferioris secundum quod illa est in Principe pertinet condere legem, in cuius virtute inferior interpretatur, & applicat illam.

Dubitatur autem primò circa conclusionem. Verum solum iudicium publicum iudicis non habentis veram iurisdictionem, sedentis tamen pro tribunali, dicatur iudicium usurpatum: an vero etiam iudicium priuatum cuiuslibet hominis, qui iudicat proximum, possit dici usurpatum iudicium.

Primò arguitur. Et probatur quod solum iudicium publicum tantum. Quoniam ratio D. Thom. in isto articulo solum procedit de publico. Ait enim quod interpretari, sicut condere legem, pertinet ad publicam autoritatem propter cuius defensum, iudicium redditum peruersum. Et confirmatur ex eo, quod, inquit, iniustum esse restringere aliquem ad sustinendum iudicium, quod non fertur autoritate publica. Id ipsum videtur colligi ex solutione ad primum.

Secundò arguitur. Qui iudicat priuatum iudicium in sua mente, nullius usurpat autoritatem: sed iudicium usurpatum dicitur propterea quod aliquis se intromittit in alienam iurisdictionem, ergo priuatum iudicium impropiè dicitur usurpatum: sed tantum dicitur temerarium.

Tertiò. Quando homo ex sufficientibus indicijs, iudicat peccatum proximi, suspicatur vel dubitat, etiamsi non habeat autoritatem præsidentis, non dicitur usurpare iudicium: alias peccaret iudicando, ergo iudicium priuatum non est usurpatum. Sed in oppositum est quoniam ut dictum est articul. 2. ad iniustum iudicium requiruntur tria: quorum unum est autoritas præsidentis. Ad hoc dubium respondeatur & sic.

PRIMA CONCLUSIO.

Quicunque iudicat priuatum iudicium temerarium vel suspiciatur vel dubitat ex leibus iudicij, usurpat iudicium Dei & autoritatem illius: qui solus habet iudicare de occultis. Probatur testimonijs sacrae Scripturæ. Nam ad Romanos 14. intendens Apostolus temeraria iudicia prohibere, reddit talem rationem. Deus illum assumpit, scilicet proximum, quem tu iudicas: assumpit sibi iudicandum. Et iterum quis es tu, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut cadit. Item Diu. Iacobus in sua Canonica cap. 4. prohibens iudicia temeraria, dicit: qui iudicat fratrem constituit se indicem legis: Vnus enim est legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. Secundò probatur ratione, quoniam

A solus Deus est iudex cordis & rerum occultarum. Iuxta illud 1. Regum 17. Homo videt quæ appetet: Deus autem intuetur cor. Ergo qui ex leibus indicijs, & coniecturis iudicat proximum usurpat diuinam authoritatem.

SECUNDA CONCLUSIO.

Nihilominus negare non possumus quin sit manifestior & perfectior ratio usurpati in iudicij publicis, quam in priuatis. Hanc conclusionem probant argumenta facta in principio. Nam in iudicij publicis cogitur ille, qui iudicat ad sustinendum iudicium: non autem in iudicij particularibus priuatis: Deinde probatur. Quoniam in iudicij priuatis, solum usurpat homo diuinam authoritatem: at in publicis & diuinam & humanam. Et denique in iudicij priuatis semper est cōiuncta secunda conditio cum tercia: ac proinde quotiescumque deficit secunda conditio, statim deficit tercia & posita tercia, ponitur secunda. At vero in publicis iudicij, etiamsi non deficit tercia, siquidem index procedit secundum allegata & probata: nihilominus erit iudicium usurpatum: quoniam ille non habet autoritatem à republica. Propterea D. Thom. in hoc articul. 9. posuit exemplum usurpati iudicij, in publico tribunali: quamuis in citatis Apostoli & Iacobi testimonij colligatur, quod in iudicij priuatis, sit quædam usurpatio diuinæ authoritatis. Quin etiam ipsa ratio Diu. Thom. etiam concludit, quod in iudicij priuatis possit esse huiusmodi usurpatio: siquidem ille, qui habet sufficientia iudicia ad taliter iudicandum de proximo, autoritatem habet ab ipso Deo, eo ipso, quod dedit illi rationalem discursum. Et propterea non usurpat iudicium Dei. Ceterum ille, qui non habet sufficientia indicia, non habet autoritatem à Deo: qui solus est occultorum iudex. Et per hoc patet ad argumenta in oppositum.

Dubitatur secundò. Verum publicum iudicium tyranni Principis obliget in conscientia, si procedit secundum allegata & probata, & secundum leges iustas. Verbi gratia, Si Turca, qui in suo regno detinet aliquam Christianam rempublicam vi armorum oppressam, habeat autoritatem ad componendas lites Christianorum: ita ut ipsi teneantur in foro conscientiae parere huiusmodi sententijs.

F Pro parte negatiua videtur esse doctrina D. Th. in hoc articulo, & ratio conclusionis, & tota Theologorum schola in 4. distinct. 17. Deinde confirmatur ex decretis Pontificum afferentium, nullam esse sententiam à iudice non legitimo: ut dicitur in cap. at si clerici de iudicij, & in multis alijs similibus, & in cap. sententia 11. quæst. 3. Vbi non assertur quilibet sententiam esse timendam: sed Pastoris, & prælati. Id ipsum habetur ex decretis Imperatorum: ut in l. Barbarius. ff. de officio prætoris in quibus locis omnes iuris periti hoc ipsum afferunt. Videatur etiam Magister Soto lib. 3. de Iustitia quæst. 4. art. 6. Vbi in particulari tenet partem negatiuam dubij propositi: ita ut talis sententia non obliget in conscientia, nisi ex communi consensu reipublicæ Christianæ oppressæ.

Nihilominus opposita sententia videtur nobis vero similius: ita ut in foro conscientiae in casu proposito, postquam semel iam cessauit actualis violentia & strepitus armorum, & in pace de facto Tyrannus possidet rempublicam, obliget illius sententia: quæ pronuntiatur secundum allegata & probata.

bata. Hæc conclusio dicitur fuisse sapientissimi Magistri Victoria. Et probatur optima conjectura de sumpta ex Euangelio. Constat enim Romanos Principes per Tyrannidem occupasse principatum Iudaicæ regionis maximè eo tempore, quo Christus Dominus versabatur apud Iudeos, & nihilominus ipse Dominus docuit tributâ danda esse Cæsari. Ut patet Matth. 22. & 17. & Ioan. 8. militibus interrogantibus; Baptistam quid essent facturi, ut salvi fierent, non respondit Ioannes Baptista, ut discederent à militia & præsidio Cæsaris: sed solum ut contenti essent stipendijs suis, & neminem concuterent in via. Deinde probatur ratione. Ad bonam gubernationem reipublicæ pertinet tanquam vnicum & necessarium remedium, ut in tali euentu sit aliquis iudex qui componat lites inter Christianos, tam in ciuilibus, quam in criminalibus: sed in illo euentu oppressionis non potest esse alius iudex nisi Tyrannus, vel constitutus à Tyranno, ergo ratio naturalis dicitur, quod illa res publica Christiana in tali euentu tenetur stare iudicio Tyranni procedentis secundum allegata, & probata. Et confirmatur. Quia in illo casu res publica consentit saltem virtualiter & interpretatiuè in illo iudicio. ergo talis sententia obligat. Antecedens probatur, quia tenetur illa res publica constituere aliquem iudicem, sed non potest alium constituere: ergo quandiu non resistit illi Tyranno, videtur consentire in tali sententia. Quin potius cum accedit ad illum, ut iudicium dicat, videtur saltem interpretatiuè consentire: & ex duobus malis eligere minus malum, minus autem malum est reipublicæ, subiici Tyranno, quam sine iudice esse. Ex dictis colligitur, quod etiam si Hispani Principes per Tyrannidem & vim armorum obtinuissent regiones Indorum, de quo nihil assertimus nunc: tamen postea quā fuerunt in possessione ipsorum tenebantur Indij stare Principum Hispaniæ iudicio: & prædicatores, qui illuc aduentabant, tenebantur dicere. Reddite, quæ sunt Cæsaris Cæsari & quæ sunt Dei Deo: quod quidem Christus dicebat Iudeis.

Ad argumenta verò, quæ facta sunt pro prima sententia respondetur vna solutione distinguendo in Tyranno duplex principium, vnde eius sententia progradientur. Si enim illa sententia consideretur, ut procedens à Tyranno præcisè, iniusta & usurpata est, sicut regimen. Si autem consideretur, ut in ea conuenit consensus captiue reipublicæ expressè vel ininterpretatiuè, non est iudicium usurpatum, sed ab habente autoritatem ipsius reipublicæ; quæ virtutur ipso Tyranno tanquam ministro ad componendas lites communitatis. Cæterum testimonia Pontificum, & Imperatorum verificantur, ut in plurimum & ferè semper: nisi quando res publica est in extrema necessitate. Tunc enim teneatur eligere minus malum; quale est subiici Tyranno in suo iudicio, supposito quod siue velit siue nolit, ab eo opprimitur: quam esse sub illius oppressione carens omnino iudice.

Dicitur tertio. Circa solutionem ad secundum. An Moyses excusandus sit omnino à crimen homicidij, quando occidit Ægyptiū Exod. capit. 2. Diuus Thomas refert tres sententias. Prima excusat Moysen, propterea quod occidit instinctu diuino, & quod hoc ita sit, videtur colligi, ex eo quod postea Dominus publicè declarauit multis miraculis factis per manum Moysis, quibus dabatur intelligi, quod Moyses destinatus erat tanquam dux & liberator diuina autoritate Israëlitici populi. Hæc sententia est Diu August. libro 2. quæstio-

A num super Exod. quæst. 72. Idem sentit Rabanus & Rupertus & Lyra & Abulensis. Aloysius super illum locum, & Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum prope finem excusat Moysen propter eandem rationem. At tamen adjicit mysteriorum peritos dicere, quod Moyses solo verbo interfecit Ægyptum: quemadmodum Petrus Actorum 2 legitur interfecisse solo verbo Ananiam. Quidam autem Iudeorum, ut refert Abulensis, dicunt quod Moyses interfecit Ægyptum per invocationem nominis Tetragrammaton, scilicet Iehoua. Sed iste modus dicendi, qua facilitate dicitur, eadem reiicitur. Altera sententia excusat Moysen etiam à peccato alia via, scilicet, quod Moyses per modum defensionis cum moderamine inculpata tutela occiderit Ægyptiū. Ita sentit Ambrosius lib. 1. officiorum capit. 36. & quidam ex doctoribus citatis sicut Rupertus & Aloysius. Tertia sententia vituperat factum Moysi, sed laudat zelum illius. Hæc sententia assertur ab Augustin. lib. 2. contra Faust. cap. 70. & ab Hierony. in epistol. ad Damasum, & à Chrysostom. in lib. 3. de prouidentia. Quarta sententia est Caïstan. capit. 2. quæ quidem media via incedit. Dicit enim se non inuenire certam rationem excusandi Moysen, neque condemnandi. Primum probat ex contextu, vbi dicitur, cum circumspexisset huc atque illuc, &c. Hæc autem circumspetio non videtur stare cum instinctu diuino. Item quia occiso, non videatur per modum defensionis, sed per modum vindictæ fuisse. Secundum probat Caïstan. quia si ille Ægyptius esse publicè constitutus ad afflictionem Iudeorum, ut probabilis potest esse conjectura, potuit Moyses illum licet interficere tanquam communem hostem reipublicæ Hebræorum; sicut diceamus infra q. 64. art. 2. ergo non inuenitur ratio efficiax cur condemnari debeat Moyses.

D Inter has omnes sententias duæ primæ sunt probabiliores: tum quia à pluribus sanctis affirmantur, tum etiam quia Diu. Augustin. vbi supra, super Exod. refert sententiam quam tenuerat, contra Faustum & deserit illam. Et denique, quoniam excusare Moysen à peccato, præterquam quod est excusare hominem iustum à peccato, est etiam consentaneum cum eo, quod dicit scriptura Num. 12. Erat autem Moyses mitissimus super omnes homines ergo non est credendum quod vir mitissimus occiderit Ægyptum absque iusta causa. Inter duas priores sententias prima est eligenda, & habet conjecturam magnam in verbis D. Steph. quæ citat D. Tho. in solutione ad secundum.